
PARLAMENTUL ROMANIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind stabilirea cuantumului sumei forfetare pentru cheltuieli de organizare ~i

funcţionare a birourilor parlamentare prevăzut la art. 38 aim. (1) din Legea 96/2006
privind Statutul deputaţilor ş~ al senatorilor

În temeiul prevederilor Legii nr. 96/2006 privind Statutul deputaţilor ~i al
senatorilor, republicată, cu modifîcările ~i completările ulterioare,

Birourile permanente ale Camerei Deputaţilor ~i Senatului adoptă prezenta
hotărâre.

Articol unic. — Pentru anul 2026 cuantumul sumei forfetare pentru cheltuieli de
organizare ~i funcţionare a birourilor parlamentare prevăzut la art. 38 aim. (1) din Legea
nr. 96/2006 privind Statutul deputaţilor ~i al senatorilor, republicată, cu modifmcările ~i
compietările ulterioare, se diminuează cu 10% din cuantumul lunar stabilit conform
Hotărârii nr. 6/20 13 a Birourilor permanente ale Camerei Deputaţilor ş~ Senatului, cu
modif’icările ş~ completările ulterioare.

Această hotărâre afost adoptată în ~edinţa comună a Birourilorpermanente ale

Camerei Deputaţilor ş’i Senatului din 23.12.2025.

p. PREŞEDINTELE
CAMEREI DBPUTAŢILOR

Natalia-Elena INTOTERO

~ de~2~Lz’~ aa~.

PREŞEDINTELE
SEN7~LUI

Mirc A DEAN

/‘/r. ~a.




